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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Программа ускоренного восстановления (ПУВ, Enhanced Recovery After Surgery – ERAS)

представляет собой комплексный мультидисциплинарный подход к периоперационному веде-

нию пациентов в разных областях хирургии. Ряд исследований патофизиологических процессов

в периоперационном периоде определил основные точки воздействия для снижения послеопе-

рационных осложнений: уменьшение операционной травмы, адекватное обезболивание,

предотвращение метаболических нарушений [150; 153; 215]. Цель ПУВ заключается в умень-

шении сроков функционального восстановления, продолжительности госпитализации, затрат на

лечение и сокращении числа послеоперационных осложнений по сравнению с традиционным

подходом [152].

Высокая заболеваемость раком желудка (РЖ) (25,16 на 100 тысяч населения), частое об-

наружение резектабельных форм РЖ у пациентов всех возрастных групп, расширение критери-

ев резектабельности у пациентов с первично-нерезектабельным или метастатическим РЖ после

химиотерапии (ХТ) ставят задачу безопасного ускоренного восстановления после операций

на желудке [1; 14; 16; 61; 259]. В 2014 г. Общество ERAS представило рекомендации по перио-

перационному ведению пациентов, оперированных по поводу РЖ [75]. Рекомендации содержат

25 пунктов, которые подразделяются на мероприятия общего характера и специфические для

хирургии РЖ. К специфическим для хирургии РЖ мероприятиям относятся: предоперационная

коррекция алиментарной недостаточности, выбор лапароскопического доступа при раннем РЖ,

отказ от рутинной установки назогастральных (НГЗ) и назоинтестинальных зондов (НИЗ)

и дренажей, раннее возобновление перорального питания после операции, аудит результатов.

Однако в хирургии РЖ, для которой характерна высокая частота послеоперационных осложне-

ний, специфические рекомендации ПУВ соблюдаются редко. Инфекционные осложнения

и несостоятельность эзофагоеюноанастомоза (ЭЕА) являются одной из причин повторных опе-

раций и послеоперационной летальности в хирургии РЖ [111; 182; 218]. Условием применения

ПУВ является обеспечение хирургической безопасности путём предотвращения и раннего вы-

явления послеоперационных осложнений.

Международный опыт, обобщённый в систематических обзорах и мета-анализах, указы-

вает на безопасность и эффективность применения ПУВ в хирургии РЖ [99; 243]. Большинство

исследований ПУВ в хирургии РЖ принадлежат авторам из стран Азии, где преобладают ран-

ние формы РЖ дистальной локализации и в основном применяется лапароскопический доступ

[99]. В этих публикациях обращают на себя внимание неоднородные группы сравнения, вклю-

чающие в основном пациентов после дистальной резекции желудка (ДРЖ), реже после прокси-
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мальной резекции желудка (ПРЖ) и гастрэктомии (ГЭ) [124; 127; 211]. Такая неоднородность

сравниваемых групп, а также исключение пациентов после ХТ и при наличии сопутствующих

заболеваний приводит к смещению результатов исследований в пользу ПУВ. В европейской

популяции преобладают местно-распространённые формы РЖ, у 30–60% пациентов проводится

ХТ [108; 161; 227]. Очевидно, что результаты исследований авторов из стран Азии не примени-

мы к европейской популяции пациентов. Таким образом, изучение возможностей применения

ПУВ при выполнении ГЭ по поводу РЖ в европейской популяции является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Критический анализ публикаций подтвердил обоснованность и целесообразность приме-

нения ПУВ при хирургическом лечении пациентов с РЖ. Однако при этом не выявлены кон-

кретные рекомендации по оптимизации хирургических аспектов ГЭ в рамках ПУВ: применения

лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания. Также в современ-

ных публикациях недостаточно освещён вопрос обеспечения хирургической безопасности ПУВ

за счёт раннего выявления осложнений и идентификации пациентов из групп риска развития

осложнений.

При изучении европейских публикаций с результатами применения ПУВ в хирургии РЖ

выявлена тенденция к более полному соблюдению рекомендаций общего характера, чем спе-

цифических для хирургии РЖ [11; 108; 161]. Ряд азиатских и европейских исследований указы-

вают на безопасность и преимущества лапароскопического доступа в хирургии РЖ, однако

в группах сравнения преобладают пациенты после ДРЖ, в основном по поводу ранних форм

РЖ [163; 169]. Небольшие европейские исследования указывают на приемлемые результаты

лапароскопического доступа при выполнении ГЭ в рамках ПУВ [161].

Одним из ключевых элементов ПУВ в хирургии РЖ является раннее возобновление перо-

рального питания. Ряд мета-анализов указывают на безопасность и эффективность раннего

начала питания после операций по поводу РЖ [97; 143]. Однако исследования раннего возоб-

новления перорального питания принадлежат в основном авторам из стран Азии и включают

преимущественно пациентов после ДРЖ по поводу раннего РЖ [94; 129; 230]. Смешанные

группы сравнения не позволяют достоверно оценить результаты раннего возобновления перо-

рального питания после ГЭ, что является предпосылкой для изучения данного вопроса.

В качестве маркёра развития инфекционных осложнений в большинстве клиник исполь-

зуется С-реактивный белок (С-РБ) как наиболее простой в определении, доступный, обладаю-

щий высокой чувствительностью [33; 51; 79]. Однако пороговые уровни С-РБ, указывающие

на развитие инфекционных осложнений в разных исследованиях отличаются, что может быть

связано с неоднородными по объёму операции группами сравнения [64; 66; 200]. Дальнейшее
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изучение роли С-РБ как предиктора развития инфекционных осложнений после ГЭ в рамках

ПУВ представляет научный и практический интерес.

Ряд исследований указывают на улучшение ближайших результатов лечения при более

высокой степени соблюдения ПУВ при выполнении ГЭ [58; 108; 145]. При этом многие авторы

отмечают, что соблюдение многокомпонентной ПУВ представляет сложности для медицинско-

го персонала и для пациентов [3; 173; 257]. Это является приводит к необходимости изучения

влияния комплекса специфических для хирургии РЖ элементов ПУВ при выполнении ГЭ. Для

азиатской популяции пациентов разработаны шкалы и прогностические модели развития

осложнений и низкой степени соблюдения ПУВ, но в европейских публикациях такие данные

не представлены [46; 86; 102; 119; 121].

Таким образом, существует необходимость прицельного изучения хирургических аспек-

тов ГЭ в рамках ПУВ, их влияния на ближайшие результаты лечения и обеспечение хирургиче-

ской безопасности ПУВ.

Цель исследования

Оптимизация хирургического подхода с целью реализации ПУВ у пациентов с РЖ после ГЭ.

Задачи исследования

1. Проанализировать безопасность лапароскопического доступа и его влияние

на эффективность функционального восстановления пациентов после ГЭ.

2. Изучить безопасность раннего возобновления перорального питания после ГЭ и его

влияние на функциональное восстановление.

3. Исследовать возможности динамической оценки концентраций С-реактивного белка

в диагностике послеоперационных инфекционных осложнений после ГЭ.

4. Оценить хирургическую безопасность программы ускоренного восстановления после ГЭ.

Научная новизна

В данной работе впервые изучены хирургические аспекты ГЭ в рамках ПУВ. Особое вни-

мание уделено изучению лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального

питания в рамках ПУВ. В отличие от ряда опубликованных ранее работ европейских авторов

с неоднородными группами сравнения, исследование проведено в группе пациентов c РЖ, опе-

рированных в объёме ГЭ [101; 108; 161].

В данном исследовании сравнение результатов хирургического лечения пациентов с РЖ

в зависимости от сроков начала питания, хирургического доступа и полноты соблюдения ПУВ

проводилось с помощью метода псевдорандомизации. В других исследованиях с помощью ме-

тода псевдорандомизации также оценивали результаты лечения в зависимости от типа доступа

и сроков начала питания, но вне ПУВ [71; 147]. В доступных базах данных выявлено три иссле-

дования ПУВ в хирургии РЖ, основанных на методе псевдорандомизации, но более 70% паци-
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ентов были оперированы в объёме ДРЖ [101; 232; 246]. В данном исследовании впервые изуче-

ны результаты лечения в зависимости от полноты соблюдения комплекса специфических для

РЖ рекомендаций ПУВ. В опубликованных ранее исследованиях оцениваются результаты ле-

чения в зависимости от соблюдения всех рекомендаций ПУВ, но в 70–80% случае выполнялась

ДРЖ [58; 73; 108].

В данной работе отдельная глава посвящена изучению хирургической безопасности ПУВ,

создан ряд прогностических моделей для выявления послеоперационных осложнений, факторов

риска их развития и низкой степени соблюдения ПУВ. В работе впервые представлены прогно-

стические модели развития послеоперационных осложнений как факторов риска низкой степе-

ни соблюдения ПУВ. В качестве критерия оценки хирургической безопасности в работе приме-

нён комплексный индекс осложнений, который учитывает все развившиеся у пациента ослож-

нения, а не только максимальную степень по Клавьен – Диндо.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Доказано, что уменьшение периоперационного физиологического стресса за счёт умень-

шения хирургической травмы способствует функциональному восстановлению пациентов

и уменьшению продолжительности госпитализации.

Доказано, что при раннем возобновлении перорального питания отмечается снижение часто-

ты и тяжести послеоперационных осложнений, уменьшается продолжительность госпитализации.

Доказана хирургическая безопасность комплекса специфических для хирургии РЭ эле-

ментов ПУВ. Более полное соблюдение комплекса специфических для хирургии РЖ элементов

ПУВ сопровождается улучшением ближайших результатов лечения.

Доказано, что С-реактивный белок является предиктором развития послеоперационных

инфекционных осложнений и несостоятельности ЭЕА.

Разработаны и апробированы прогностические модели для выявления послеоперационных

осложнений и пациентов из групп риска их развития, что является условием безопасного при-

менения ПУВ.

Методология и методы исследования

Методологической и теоретической базой диссертационного исследования послужили

труды отечественных и зарубежных исследователей в области изучения и внедрения ПУВ

в хирургии верхних отделов желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Теоретической основой ис-

следования послужили научные исследования и концепции, обобщающие принципы

и механизмы применения ПУВ в хирургии верхних отделов ЖКТ. В соответствии

с поставленными задачами при проведении исследования и изложения материала были приме-

нены общенаучные методы (эмпирические, теоретические и общелогические) и специальные

методы исследования. В качестве теоретических методов исследования использованы методы
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формализации, обобщения, синтеза, восхождения от абстрактного к конкретному. Из общело-

гических методов использованы анализ, абстрагирование, индукция, дедукция, системный под-

ход. В качестве экспериментальных методов исследования использованы методы наблюдения,

моделирования, сравнения, измерения (вычисления). Также использованы эмпирико-

теоретические методы: аналогии, классификации, абстрагирования, индукции, дедукции.

Из специальных методов использованы клинический, инструментальный, лабораторный, стати-

стический, математического моделирования.

Предметом исследования являются особенности хирургических аспектов ГЭ в рамках

ПУВ в хирургии РЖ. Объектом исследования являются пациенты, оперированные в объёме ГЭ

по поводу РЖ.

Диссертационная работа является прикладным исследованием ПУВ с целью повышения ка-

чества и эффективности лечения пациентов, оперированных по поводу РЖ в объёме ГЭ.

Положения, выносимые на защиту

1. Доказана целесообразность применения лапароскопического доступа при выполнении

ГЭ в рамках ПУВ. Лапароскопический доступ характеризуется ранними сроками возобновле-

ния перорального питания и снижением продолжительности госпитализации.

2. Доказана целесообразность раннего возобновления перорального питания после ГЭ

в рамках ПУВ. Раннее начало перорального питания после ГЭ безопасно, способствует восста-

новлению функции кишечника и снижению продолжительности госпитализации.

3. Доказана целесообразность динамической оценки концентрации С-реактивного белка по-

сле операции для раннего выявления осложнений и обеспечения хирургической безопасности.

4. Выявлена целесообразность внедрения ПУВ в хирургии РЖ с акцентом на специфиче-

ские для хирургии РЖ элементы ПУВ. Более полная реализация специфических для хирургии

РЖ элементов ПУВ сопровождается улучшением ближайших результатов лечения.

5. Разработанные прогностические модели позволяют рассчитать вероятность развития

послеоперационных осложнений после ГЭ и выявить пациентов из групп риска их развития.

Степень достоверности и апробация результатов

Работа основана на статистическом анализе данных, полученных из базы данных с ре-

зультатами лечения пациентов с РЖ. Автор самостоятельно проанализировал современную ли-

тературу по теме диссертационной работы, подготовил обзор, определил объём и состав изуча-

емой выборки, методы для обработки полученных результатов. Автор собрал клинический ма-

териал, обработав большой объём медицинской документации, заполнил базу данных, провел

статистический анализ полученных результатов, подготовил выводы и практические рекомен-

дации. Общий вклад автора в написание диссертационной работы составил не менее 95%.

Достоверность представленных результатов обеспечена использованием современных ме-
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тодов статистического анализа. Разработанные прогностические модели представлены

и апробированы в форме веб-сервиса в телекоммуникационной сети «Интернет» в открытом

доступе по адресу http://gastric-cancer-stat.ru/.

Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на научно-

практических конференциях: XX Российский онкологический конгресс (г. Москва, 15–17 нояб-

ря 2016 г.); международная конференция Корейской ассоциации по изучению рака желудка

KINGCA (г. Бусан, Южная Корея 23–25 марта 2017 г.); международная конференция Корейской

ассоциации по изучению рака желудка KINGCA (г. Сеул, Южная Корея, 26 28 апреля 2018 г.);

IV Петербургский международный онкологический форум «Белые ночи» (г. Санкт-Петербург,

5–8 июля 2018 г.); заседание Учёного совета ФГБУ «Национальный медицинский исследова-

тельский центр хирургии имени А. В. Вишневского» Минздрава России (протокол № 9 от 17

сентября 2020 г.) (г. Москва); научно-практическая конференция в on-line формате «Клиниче-

ские исследования в хирургической практике» (г. Москва, 15 марта 2021 г.). Апробация диссер-

тации состоялась на заседании Учёного совета ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А. В. Вишнев-

ского» Минздрава России (протокол № 10 от 29 сентября 2021 г.).

По теме диссертационной работы опубликовано пять статей, входящих в перечень рецен-

зируемых научных изданий, рекомендованных ВАК, пять тезисов в сборниках всероссийских

и международных конференций, в которых отражены основные теоретические принципы

и результаты работы.

Результаты исследования внедрены в работу отделения торакоабдоминальной хирургии

и онкологии Клинической больницы № 1 АО «Группа компаний «Медси» (г. Москва), отделе-

ния реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Виш-

невского» Минздрава РФ (г. Москва). Материалы диссертации используются в учебном про-

цессе на факультете дополнительного профессионального образования ФГБУ ВО «МГМСУ

имени А. И. Евдокимова».

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания клинических наблюдений

и методов исследования, двух глав собственных исследований, заключения, выводов, практиче-

ских рекомендаций, списка сокращений, списка литературы (265 источников: 43 отечественных

и 222 зарубежных), списка иллюстративного материала (27 таблиц, 21 рисунок), трёх приложе-


[…]


В. Э. Хороненко и

соавт., 2016 [11]

ПУВ 1,33±0,47 5 1,25±0,44 14,25±1,48 3 (7,5%) 2 (5%) 0 (0%) 1 (2,5%) 0 (0%) 0 (0%) –

К. 1,93±1,09 5 1,75±0,89 15,50±2,82 22,5% (9/40) 5 (12,5%) 3 (7,5%) 0 (0%) 1 (2,5%) 0 (0%) –

Н. А. Кузьмина и

соавт., 2016 [22]

ПУВ
2 ПОД у 88%

пац. (15/17)
5 3 (1–5) 11(7–14) 2 (11,8%) 2 (11,8%) 1 (5,9%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 0 (0%)

К.
3 ПОД у 70%

пац. (14/20)
– 5 (4–10) 15 (12–22) 3 (15%) 3 (15%) 2 (10%) Нет дан. 2 (10%) 0 (0%) 0 (0%)

M. Pisarska et al.,

2017 [161]
ПУВ – – – Медиана 5 15 (32,1%) 11 (20,7%) 2 (3,8%) 7 (13,2%) 5 (9,4%) 2 (3,8%) 5 (9,4%)

А. И. Тарасова и

соавт., 2017 [40]

ПУВ 1,74±0,7* 6 [6; 6]*
3,5 (2–4)*; 22

(38,6%) <2 сут.*

13 (10–20);

28 (49,1%) <

12 сут.*

33 (57,9%) 20 (35%) 8 (21,0%) 5 (8,8%) 22 (38,5%) 0 (0%) 0 (0%)

К. 2,2±1,2* 7 [7; 8]*
4,7 (3,6–5,6)*; 5

(8%) < 2 сут.*

14 (12–17,8);

16 (27%) <

12 сут.*

31 (49,2%) 23 (36,5%) 8 (12,7%) 0 (0%) 17 (26,9%) 2 (5,12%) 0 (0%)
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Продолжение таблицы А.7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

U. Romario et al.,

2018 [104] ПУВ –
70,7% до 4

ПОД
– 8 (4–72) 96 (35,5%) 57 (21,2%) –

39 (14,4%) ≥

III степ.
– 2 (0,7%) 17 (6,3%)

J. Desiderio et al.,

2018 [101]
ПУВ 4,0±1,8 2,3±1,3 0 (0%) 5,5±2,0 1 (5%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%)

К. 4,0±1,1 5,5±3,2 0,53±1,8 7,8±3,6 10 (25%) 9 (22,5%) 3 (7,5%) 4 (10%) 1 (5%) 0 (0%) 4 (10%)

P. Lombardi et

al., 2021 [108]
ПУВ –

3 – ДРЖ, 4

ГЭ. 4 (3–5)
– 9 (7–13) 22 (30,1%) – – 14 (19,2%) – 1 (1,4%) 5 (6,8%)

Примечание – * различия статистически значимы (p < 0,05)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(справочное)

Таблица Б.1 – Классификация физического статуса пациентов (Американское общество анесте-

зиологов – American Society of Anesthesiologists)

Классификация Определение

ASA I Здоровый пациент

ASA II
Пациент с лёгким системным заболеванием без существенных функциональ-

ных ограничений

ASA III
Пациент с тяжёлым системным заболеванием со значимыми ограничениями

функциональной активности

ASA IV
Пациент с тяжёлым системным заболеванием, которое представляет собой

постоянную угрозу для жизни

ASA V Умирающий пациент. Операция по жизненным показаниям

ASA VI Констатирована смерть мозга, органы удаляются для донорских целей

Таблица Б.2 – Шкала оценки функционального статуса ECOG (Eastern Cooperative Oncology

Group)

Балл Характеристика функционального статуса пациента

0 Полностью активен, способен выполнять всё, как и до заболевания

1 Неспособен выполнять тяжелую, но может выполнять лёгкую или сидячую работу

2
Лечится амбулаторно, способен к самообслуживанию, но не может выполнять работу.

Более 50% времени бодрствования проводит активно

3
Способен к ограниченному самообслуживанию, проводит в кресле или постели более

50% времени бодрствования

4 Инвалид, не способен к самообслуживанию, прикован к креслу или постели

5 Смерть

Таблица Б.3 – Интерпретация показателей индекса массы тела в соответствии с рекомендация-

ми ВОЗ

Индекс массы тела Соответствие между массой человека и его ростом

< 16 Выраженный дефицит массы тела

16–18,49 Дефицит массы тела

18,5–24,99 Норма

25–29,99 Избыточная масса тела (предожирение)

30–34,99 Ожирение первой степени

35–39,99 Ожирение второй степени

> 40 Ожирение третьей степени (морбидное)
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Таблица Б.4 – Скрининг риска недостаточности питания NRS-2002 [122]

Предварительный скрининг:

1. ИМТ ниже 20,5 кг/м
2
?

2. Была ли потеря массы тела в течение последних трёх месяцев?

3. Снизился ли объём употребляемой пищи в течение последней недели?

4. Имеется ли тяжёлое заболевание (например, требующее интенсивной терапии)

Если хотя бы на один из вопросов получен положительный ответ, то проводится основной

скрининг.

Основной скрининг:

Балл
Степень

тяжести
Нарушение нутритивного статуса Тяжесть заболевания

0 Нормальный нутритивный статус Обычные потребности в питании

1 Лёгкая

Потеря более 5% массы тела за последние

3 месяца или потребление 50–75% от не-

обходимого количества пищи в течение

последней недели

Перелом бедра, хронические за-

болевания с осложнениями: цир-

роз, диабет, хроническая обструк-

тивная болезнь лёгких, хрониче-

ский гемодиализ, онкологические

заболевания

2 Средняя

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца или ИМТ 18,5–20,5 + нарушение

общего состояния или употребление 25–

60% от необходимого количества потреб-

ляемой пищи в течение последней недели

Большие хирургические вмеша-

тельства на органах брюшной по-

лости, тяжелая пневмония, онко-

гематологические заболевания,

инсульт

3 Тяжёлая

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца (более 15% за 3 месяца) или

ИМТ <18,5% + нарушение общего состоя-

ния или употребление 0–25% от необхо-

димого количества потребляемой пищи в

течение последней недели

Травмы головы, трансплантация

костного мозга, пациенты ОРИТ

(APACHE > 10 баллов)

Примечание – APACHE – шкала оценки острых физиологических расстройств и хрониче-

ских нарушений состояния (Acute Physiology And Chronic Health Evaluation)

Для определения итогового количества баллов необходимо:

1. Определить количество баллов для 2 и 3 столбца

2. Суммировать оба показателя

3. Если возраст пациента более 70 лет, прибавить к полученному количеству баллов 1

4. Если итоговое число ≥ 3 – начать нутритивную поддержку
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Таблица Б.5 – Расчет индекса коморбидности Чарльсон [45; 55]

Баллы Патология

1

Инфаркт миокарда

Застойная сердечная недостаточность

Болезнь периферических артерий

Цереброваскулярное заболевание или транзиторная ишемическая атака

Деменция

Хроническое заболевание легких

Болезни соединительной ткани

Язвенная болезнь желудка или ДПК

Лёгкое поражение печени (хронический гепатит или цирроз без портальной гипертен-

зии)

Сахарный диабет без поражения органов

2

Гемиплегия

Умеренная или тяжелая болезнь почек (креатинин более 265 мкмоль/л, трансплантация

почки в анамнезе, диализ)

Диабет с поражением органов

Злокачественная опухоль без метастазов

Лейкемия

Лимфомы

3
Умеренное или тяжелое поражение печени (цирроз и портальная гипертензия с или без

кровотечения из варикозно-расширенных вен пищевода)

6
Метастатические злокачественные опухоли

СПИД

Таблица Б.6 – Классификация степени тяжести послеоперационных осложнений по Клавьен –

Диндо [81]

Степень Критерии

I

Любое отклонение от нормального послеоперационного течения, не требующие ме-

дикаментозного лечения или хирургического, эндоскопического, радиологического

вмешательства. Разрешаемые препараты: антиэметики, антипиретики, анальгетики,

диуретики, электролиты, физиотерапия. Лечение раневой инфекции «у постели

больного».

II
Требуется лечение дополнительными препаратами, не указанными для I степени.

Гемотрансфузия и полное парентеральнеое питание.

III Требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое вмешательство

III a Вмешательство без общей анестезии

III b Вмешательство под общей анестезией

IV
Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны ЦНС) * , требу-

ющие лечения в отделении интенсивной терапии

IV а Недостаточность функции одного органа

IV b Полиорганная недостаточность

V Смерть
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Рисунок В.1 – Общий вид главной страницы сайта http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.2 – Пример 1 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.3 – Пример 2 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.4 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.5 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.6 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.7 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/