## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Шестакова Алексея Леонидовича на диссертацию Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

### Актуальность диссертационной работы

Актуальность изучаемой автором проблемы основана, прежде всего, на значительной распространённости рака желудка. На сегодняшний день в мире ежегодно регистрируется более 1 миллиона больных, в том числе более 50 тысяч в России. Достаточно высокими остаются и показатели смертности, напрямую зависящие от уровня диагностики и качества лечения, прежде всего хирургического. Повышение эффективности радикальных операций на желудке по поводу рака сегодня во многом обусловлено возможностью быстрого и безопасного восстановления пациентов в послеоперационном периоде. Принципам внедрения и применения различных параметров программы ускоренного восстановления после хирургических вмешательств по поводу рака желудка посвящен ряд исследований, в большей степени касающихся лечения пациентов Азии, где распространённость заболевания особенно высока. В этих исследованиях подчеркивается безопасность и эффективность специфических для хирургии желудка мероприятий: лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания, отказа от рутинной установки зондов и дренажей. В то же время в связи с конституциональными различиями азиатской и европейской популяций результаты подобных исследований следует интерпретировать с осторожностью. Кроме того, использование программы ускоренного восстановления ограничивает высокая частота осложнений, в первую очередь характерных для хирургии рака желудка, например — несостоятельность

эзофагоэюноанастомоза. На сегодняшний день вопросы, касающиеся основных аспектов применения программы ускоренного восстановления у пациентов, оперированных по поводу рака желудка, в том числе показаний к применению лапароскопического доступа, эффективности ранней нутритивной поддержки, профилактики осложнений раннего послеоперационного периода и ряда других ещё далеки от разрешения. Таким образом, на основании вышеизложенного, исследование, проведённое О.В. Ильиной, представляется важным и своевременным.

### **Достоверность полученных результатов и научная новизна исследования**

Достоверность полученных автором результатов определяется грамотным дизайном исследовательской работы, соответствующей поставленным задачам, значительным объёмом выборки (120 пациентов), систематическим подходом к сбору, обработке и анализу информации, применением современных диагностических и лечебных методов, использованием актуальных программных продуктов для статистической оценки данных. Новизна исследования основана на оценке влияния специфических аспектов программы ускоренного восстановления при выполнении гастрэктомии на ближайшие результаты хирургического лечения. Предметом исследования стало изучение воздействия лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания после операции, а также комплекса специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления. О.В. Ильина показала, что ранним предиктором развития послеоперационных инфекционных осложнений и несостоятельности эзофагоэюноанастомоза является уровень С-реактивного белка. Автором были установлены основные факторы риска развития послеоперационных осложнений, такие как исходная алиментарная недостаточность, высокий индекс коморбидности, низкий функциональный статус при оценке по шкале общего состояния онкологического больного, а также предоперационная химиотерапия. В работе показано, что решающее значение для обеспечения безопасности

и эффективности хирургического лечения больных раком желудка имеет своевременное выявление групп риска развития послеоперационных осложнений и строгое соблюдение принципов программы ускоренного восстановления.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Тема диссертационной работы О.В. Ильиной на тему «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления», полностью отвечает требованиям по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Положения диссертации, выносимые на защиту, сформулированы логично и четко, полностью обоснованы, Исследование базируется на оценке опыта хирургического лечения 120 больных верифицированным раком желудка, основанного на применении принципов программы ускоренного послеоперационного восстановления.

Обоснованность научных положений диссертации следует из комплекса проведённых автором исследований, грамотного построения дизайна и программы работы, современных методов сбора и обработки информации, систематизации ключевых данных. Статистическая обработка полученных данных выполнена корректно и соответствует современным методам медицинской статистики, достоверность результатов исследования подтверждена.

### **Структура и содержание диссертационной работы**

Диссертация О.В. Ильиной написана в классическом стиле и изложена на 170 страницах печатного текста, включая 28 таблиц, 21 рисунок и 3 приложения. Разделами работы являются введение, литературный обзор, 3 главы собственных исследований и результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, содержащего 260 источников, в том числе 40 отечественных и 220 зарубежных.

Во введении автор разбирает предпосылки для проведения данной работы, цель и задачи исследования корректны и четко сформулированы, отражены положения, выносимые на защиту.

В литературном обзоре (Глава 1) О.В. Ильина подробно разбирает элементы программы ускоренного восстановления, специфические для гастрэктомии. В сфере внимания автора предоперационная коррекция алиментарной недостаточности, лапароскопический доступ и минимизация операционной травмы, отказ от рутинной установки зондов и дренажей, раннее возобновление перорального питания. Проведён систематический обзор исследований С-реактивного белка как предиктора инфекционных осложнений после гастрэктомии. На основании анализа главы можно сделать вывод, что автор в полной мере владеет современной информацией по изучаемой научной проблеме, демонстрирует высокую эрудицию и умение провести критический научный анализ.

В Главе 2, посвященной описанию клинических наблюдений и методологии проведённого исследования, показано, что настоящая работа основана на анализе результатов лечения 120 пациентов с раком желудка, оперированных в объёме гастрэктомии. Данное количество наблюдений, несомненно, достаточно для обеспечения достоверности результатов. В этом разделе работы представлена подробная характеристика основных этапов исследования, описываются общеклинические, лабораторные и инструментальные методы обследования больных. Отдельное внимание уделено характеристика периоперационного ведения больных, технике вмешательства, а также методам статистической обработки информации.

В Главе 3, где речь идет о собственных исследованиях, автор сравнивает результаты лечения больных раком желудка, перенесших гастрэктомию, в зависимости от типа доступа и сроков начала питания. Исследование основано на использовании метода псевдорандомизации, который позволил устранить влияние таких факторов, как исходное состояние пациентов и объём

операции, на результаты лечения. О.В. Ильина обосновывает роль С-реактивного белка как предиктора и маркера развития инфекционных осложнений и несостоятельности ЭЕА, определяет его пороговые показатели при развитии осложнений.

Глава 4, в которой оценивается хирургическая безопасность применений программы ускоренного восстановления в изучаемой группе больных, демонстрирует, что максимально полное соблюдение специфических для хирургии рака желудка элементов программы улучшает непосредственные результаты хирургического лечения по целому ряду показателей, в том числе сокращает сроки госпитализации без риска увеличения частоты послеоперационных осложнений. Автором доказано уменьшение вероятности развития осложнений, в том числе тяжёлых, при расширении программы ускоренного восстановления, введения новых специфических элементов. Важным аспектом работы О.В. Ильиной явилось выделение факторов риска развития послеоперационных осложнений, предикторов увеличения сроков пребывания пациентов в отделении реанимации и в стационаре. Выводы, сделанные в главе, подтверждены современными методами статистического анализа, позволившего обеспечить высокую достоверность полученных результатов.

Заключение отражает основные положения диссертации. Выводы увязаны с содержанием диссертации, полностью обоснованы и соответствуют поставленным цели и задачам исследования. Практические рекомендации могут быть полезны для использования в клинической практике. Представленный автореферат в полной мере отражает основные положения диссертации. Принципиальных замечаний нет.

### **Значимость для науки и практического здравоохранения**

Результаты диссертационного исследования О.В. Ильиной внедрены в работу отделения торакоабдоминальной хирургии и онкологии Клинической больницы №1 АО «Группа компаний «Медси», отделения реконструктивной

хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава РФ (г. Москва). Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров, а также использовать в обучающих программах учреждений высшего медицинского и последиplomного образования. Результаты исследования доложены на 5 российских и международных научно-практических конференциях. Основные результаты по теме диссертации приводятся в 10 опубликованных печатных работах, среди которых 5 в журналах, рекомендованных ВАК.

### **Соответствие диссертации паспорту научных специальностей**

#### **3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)**

Успешное решение поставленных задач: определение безопасности и эффективности лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания, оценки роли С-реактивного белка в диагностике послеоперационных инфекционных осложнений, анализа применения хирургических аспектов программы ускоренного восстановления у пациентов с раком желудка при выполнении гастрэктомии обеспечило диссертанту возможность достижения цели диссертационной работы. Перечисленные задачи соответствуют паспортам научных специальностей 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

### **Заключение**

Диссертационная работа Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение крупной научной проблемы оперативного лечения больных раком желудка, имеющей важное научное и практическое значение для хирургии. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов

и обоснованности выводов полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751»), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук. Автор диссертационной работы Ильина Ольга Валерьевна заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Заведующий отделением торако-абдоминальной хирургии и онкологии ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»,
доктор медицинских наук (3.1.9. Хирургия)

А. Л. Шестаков

Адрес: Россия, 119991, Москва: ГСП-1, Абрикосовский пер., д.2, ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского», тел.: +7 (926) 847-75-75, e-Mail: 221161@mail.ru

Подпись д.м.н. Шестакова А. Л. заверяю

Учёный секретарь
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»,
кандидат медицинских наук

А. А. Михайлова

« 18 » апреля 20 20 г.